



2015-06-12

Ert dnr:
S2015/3614/FST

Avdelningen för utbildning och arbetsmarknad
Birgitta Hällegårdh
Avdelningen för ekonomi och styrning
Signild Östgren

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Förslag till avskaffande av fritidspeng i socialtjänstlagen (2001:453)

Sammanfattning

Sveriges Kommuner och Landsting tillstyrker förslaget att avskaffa fritidspengen.

SKL förutsätter att den förstärkning av det ekonomiska biståndet som föreslås ske regleras via finansieringsprincipen och att medel tillförs anslaget för kommunalekonomisk utjämning. Denna reglering måste finnas med i budgetpropositionen 2016.

Förslag om avskaffande av fritidspengen

Bestämmelserna om den s.k. fritidspengen i socialtjänstlagen föreslås avskaffas från och med den 1 januari 2016. Regeringen avser att i budgetpropositionen för år 2016 lägga ett sådant förslag.

Sveriges Kommuner och Landsting tillstyrker förslaget i promemorian. SKL förutsätter att den förstärkning av det ekonomiska biståndet som föreslås ske regleras via finansieringsprincipen och att medel tillförs anslaget för kommunalekonomisk utjämning. Denna reglering måste finnas med i budgetpropositionen 2016. Att genomföra en generell förstärkning av det ekonomiska biståndet i riksnormen för barn och unga får också den positiva effekten att fler barn i ekonomiskt utsatta familjer får en ekonomisk förstärkning. Ett generellt stöd till barn i ekonomiskt utsatta familjer som möjliggör för barnen att själva välja hur fritiden ska spenderas stämmer också överens med intentionerna i socialtjänstlagen och dess principer om den enskildes ansvar och självbestämmande.

Sveriges Kommuner och Landsting

Lena Micko
Ordförande

*Reservation lämnades av Moderaterna, Folkpartiet, Centerpartiet samt
Kristdemokraterna, bilaga*

Beredningen för socialpolitik och individomsorg 2015-06-11

Reservation från Alliansen i ärende "3 Förslag till avskaffande av fritidspeng i socialtjänsten"

Alliansen i SKL yrkar att förbundet står fast vid sitt tidigare positiva yttrande vad gäller fritidspengen.

Alliansen anser i likhet med Rädda Barnen att ett slopande av fritidspengen strider mot barnperspektivet. SKL hävdar, inte minst i inriktningsdokumentet för kommande mandatperiod, att barnperspektivet är viktigt och ska vara styrande.

Forskning visar på många fördelar med att vara aktiv i en förening, det är positivt för att lära sig demokratiska principer, för hälsan och för integrationen. Dessutom har SCB visat att det enskilt viktigaste sättet att komma in på arbetsmarknaden är kontakter. Tre av fyra personer får arbete genom människor de har i sitt nätverk, ett av de vanligaste sätten att etablera dessa kontakter är genom ett aktivt föreningsliv.

Om de tillgängliga resurserna omdisponeras såsom föreslås i promemorian, finns en överhängande risk att pengarna inte kommer barnen i de ekonomiskt utsatta familjerna till del. Om en familj får samma summa fördelad över tid innebär det att det kan bli mycket svårt att betala en klumpsumma i avgift i början av terminen.

Rädda barnen har uttalat sig mycket kritiskt mot förslaget att ta bort fritidspengen då de menar att det är viktigt med riktade resurser till de här barnen. De påpekar att barn som lever i familjer som lever länge på försörjningsstöd, ofta har en mycket tom fritid, och få möjligheter att vara med. Det finns inga pengar till avgifter eller sportutrustning, att pengarna är riktade är därför av stor vikt, menar Rädda barnen.

Promemorian svarar inte heller på hur socialtjänsten ska bistå barn i ekonomiskt utsatta hushåll till att inkluderas i föreningslivet och ta del av sådana positiva livsbetingelser som en föreningsaktiv fritid innebär.